CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 4
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20.071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814
Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO PELA

DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017

ATA DA 487 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis (14/07/2016) às 10h, na Antiga Sede do 1

Conselho Federal de Enfermagem, situado à  Rua da Glória, 190, 10º andar, Glória/RJ, deu início à 2

487ª Reunião Ordinária de Plenário do COREN-RJ, onde reuniram os conselheiros titulares e 3

conselheiros suplentes, estando presentes: CONSELHEIROS TITULARES: Maria Antonieta 4

Rubio Tyrrell - Presidente; Thiago de Freitas França - Vice-presidente; Danielle Bessler - Segunda 5

Secretária; Maria da Glória do Desterro - Segunda Tesoureira; Adriana Miranda da Silva; Eliane 6

Soares de Araújo; Iraci do Carmo de França; Lilian Prates Belem Behring; Regina Célia Carvalho 7

Veras; Rosângela da Silva Santos; Rosimere Maria da Silva e Wilma Gonçalves do Nascimento. 8

CONSELHEIROS SUPLENTES: Olguimar Cruz dos Santos e Leila Kafa. Foram justificadas as 9

ausências de Ana Teresa Ferreira de Souza, Primeira Secretária, sendo substituída pela conselheira 10

Leila Kafa e Paulo Murilo de Paiva, Primeiro Tesoureiro, não havendo substituto em virtude da 11

ausência dos conselheiros suplentes convocados. Justificadas ainda, as ausências dos conselheiros 12

José Américo da Silva Ribeiro, Evandro Cruz Gomes e Tereza Cristina Marcelino Soares. A 13

Presidente do Plenário Dra. Maria Antonieta Rubio Tyrrell, faz leitura do quórum composto por 14 14

Conselheiros e apresenta as ordens do dia: a Presidente do Plenário Dra. Maria Antonieta Rubio 15

Tyrrell, coloca em votação a proposta de aprovação da pauta - 1.1 - Aprovação da Pauta 487 ROP 16

– Segunda Secretária – Danielle Bessler: Aprovada por unanimidade, com inversão do item de 17

pauta 1.9 que passou para 1.3 - Aprovação da Minuta de Parecer Técnico Fiscal e Jurídico. Assunto: 18

Possibilidade de Profissional de Enfermagem possuidor de diploma de nível superior atividade de 19

nível técnico, PAD 7958/2016. Relatoria: Daniele Costa Carvalho Bartholy – Gerente do 20

Departamento de Fiscalização e Dra. Jussara Filardi da Silva, Advogada; 1.2 – Aprovação de Atas: 21

482 ROP – Aprovada e Ata 483 ROP: Aprovada; 1.3 - Aprovação da Minuta do Parecer Técnico 22

Fiscal e Procuradoria Geral nº 100/2016. Assunto: Possibilidade de Profissional de 23

Enfermagem possuidor de diploma de nível superior atividade de nível técnico, PAD 795/2016. 24

Relatoria: Daniele Costa Carvalho Bartholy – Gerente do Departamento de Fiscalização e Dra. 25

Jussara Filardi da Silva - Advogada: A relatoria segue com análise do Parecer n.º 100/2016 – 26

Procuradoria Geral que trata da indagação feita pelo Exército Brasileiro a respeito da possibilidade 27

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 4
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20.071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814
Home page : www.coren-rj.org.br

do enfermeiro exercer as funções de técnico de enfermagem, em síntese foi argumentada o disposto 28

na Lei n.º 7.498/1986, as funções do enfermeiro, as funções do técnico de enfermagem, os 29

graus/níveis evolutivos da atividade de enfermagem. Após relatoria, a Presidente do Plenário, Dra. 30

Maria Antonieta Rubio Tyrrell, franqueia a palavra aos conselheiros presentes, não havendo 31

manifestações, coloca em votação, sendo aprovado o referido parecer por unanimidade, com 32

deliberação de envio ao COFEN nos termos da resolução COFEN n.º 319/2007 para apreciação do 33

parecer e posicionamento acerca do assunto em tela; 1.4 - Aprovação do Parecer Jurídico nº 067-34

2016 - Assunto: Solicitação de orientação das providências a serem tomadas em relação ao 35

destino dos formulários de papel e justificativas utilizados nas eleições de 2014; Aprovado por 36

unanimidade; 1.5 - Homologação da aprovação ad referendum do processo licitatório na 37

modalidade de Pregão Presencial para Compra de Materiais de Escritório – PAD nº 664/2016, 38

Parecer CPL nº 097/2016, Parecer Controladoria nº 1019/2016 e Parecer Procuradoria Geral nº 39

090/2016 – Relatoria: Dr. Marcelo Alves Henrique Pinto Moreira - Presidente da CPL; Após 40

relatoria, a Presidente Maria Antonieta Rubio Tyrrell, franqueou a palavra aos conselheiros presentes, 41

não havendo manifestações contrárias, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 42

Deliberado encaminhar à CPL para prosseguimentos; 1.6 - Homologação da aprovação ad 43

referendum do processo licitatório de locação de Impressoras – PAD nº 1443/2015 – Parecer da 44

CPL nº 103/2016; Parecer da Procuradoria Geral nº 086/2016 e Parecer da Controladoria 45

Geral nº 977/2016 - Relatoria: Dr. Marcelo Alves Henrique Pinto Moreira -  Presidente da 46

CPL; Após relatoria, a Presidente Maria Antonieta Rubio Tyrrell, franqueou a palavra aos 47

conselheiros presentes, não havendo manifestações contrárias, o ad referendum foi homologado por 48

unanimidade. Deliberado encaminhar à CPL para prosseguimentos; 1.7 - Homologação da 49

aprovação ad referendum da prorrogação contratual com a Empresa ENFEMED - Empresa 50

Especializada em Saúde Ocupacional, PAD nº 1097/2011; Parecer Procuradoria Geral nº 51

096/2016 às fls. 926 – Relatoria: Dr. Marcelo Alves Henrique Pinto Moreira - Presidente da 52

CPL; Após relatoria, a Presidente Maria Antonieta Rubio Tyrrell, franqueou a palavra aos 53

conselheiros presentes, não havendo manifestações contrárias, o ad referendum foi homologado por 54

unanimidade. Deliberado encaminhar à CPL para prosseguimentos; 1.8 - Aprovação da 55

prorrogação do contrato com a Empresa Transegur - Empresa especializada em prestação de 56

serviços de vigilância desarmada - PAD 690/2014, Parecer Procuradoria Geral nº 068/2016 às 57

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 4
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20.071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814
Home page : www.coren-rj.org.br

fls.852/880 e Parecer Controladoria Geral nº 935/2016 às fls. 903/908- Relatoria: Dr. Marcelo 58

Alves Henrique Pinto Moreira - Presidente da CPL;  apresentada as justificativas e 59

contextualizados os pareceres que instruíram o processo, franqueada a palavras aos conselheiros 60

presentes, não havendo manifestações contrárias e sendo homologada por unanimidade deliberado 61

encaminhar ao Setor de Compras e Contratos para prosseguimentos; 1.9 - Aprovação do Parecer 62

Relator nº 062/2016. Assunto: Modificação da redação do título de "NADA CONSTA" nos 63

formulários de Nada Consta - PAD nº 538/2016. Relatoria: Conselheira Rosimere Maria da 64

Silva; Retirado de pauta; 1.10 - Homologação das inscrições do mês de Junho de 2016 - Memo. 65

24/2016 – SIC - Relatoria: Conselheira  Iraci do Carmo; Após relatoria, a presidente do plenário 66

Dra. Maria Antonieta Rubio Tyrrell, franqueou a palavra aos presentes, não havendo manifestações 67

contrárias, foi aprovado por unanimidade e deliberado a criação de grupo de trabalho para discussão 68

de unificação de termos das especialidades com indicação dos nomes: Presidente  Maria Antonieta 69

Rubio Tyrrell, em conjunto com as Conselheiras Lilian Prates Belem Behring, Wilma Gonçalves do 70

Nascimento, Iraci do Carmo de França e Rosângela da Silva Santos; com sugestão ainda, de 71

elaboração de planilha comparativa de atendimento de especialidades, que deverá ser apresentada 72

para apreciação em ROP; 1.11 - Homologação do Relatório de Registros de Empresas deferidos 73

no mês de junho de 2016 – Memo. 019/CRT – RE – Relatoria: Regina Célia Carvalho Veras; 74

Homologado por unanimidade; 1.12 - Aprovação do Comunicado de licença da presidente Dra. 75

Maria Antonieta Rubio Tyrrell, no período entre 18/07 à 07/08/2016 conforme deliberado na 76

145ª Redir: Dado ciência. Franqueada a palavras aos conselheiros presentes, não havendo 77

manifestações contrárias, sendo aprovado por unanimidade 2 - Informes: 2.1 - Oficio Circular nº 78

0081/2016 - Gab/Pres-Cofen - Para apreciação do comunicado de início do processo de 79

reformulação do Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, conforme deliberado na 80

478ª ROP - Cofen e Solicitação de indicação de Enfermeiros com perfil técnico na área, para 81

compor a Comissão responsável pela elaboração de minuta para esta Resolução: Dado ciência e 82

designadas para compor a comissão: Rosângela da Silva Santos, conselheira e Ana Lúcia Telles 83

Fonseca, assessora; 2.2 - Memo. 322/2016 - Defis - Apreciação dos Quadros de 84

Redimensionamento das Subseções; Apresentada a Proposta pelo vice-presidente Thiago de Freitas 85

França, foi aprovado por unanimidade, com elogio e sugestão da presidente do plenário, Dra. Maria 86

Antonieta Rubio Tyrrell, de moção de louvor à enfermeira fiscal e gerente do departamento de 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 4
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20.071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814
Home page : www.coren-rj.org.br

fiscalização, Daniele Costa Carvalho Bartholy, em ROP futura; 2.3 - Ofício Circular 0084/2016 – 88

Gab/Pres/Cofen - Apreciação do Parecer ASSLEGIS nº 049/2016 acerca do procedimento para 89

recomposição de Plenário após o pedido de renúncia apresentado pelo Conselheiro; 2.4 - 90

Memo.061/2016/Controladoria Geral – Informe acerca dos serviços de Auditoria Externa – 91

Audimec. Nada mais havendo a tratar, às treze horas e cinquenta e cinco minutos, a Presidente do 92

Plenário, Dra. Maria Antonieta Rubio Tyrrell, declarou encerrada a reunião da qual eu, Danielle 93

Bessler – Segunda Secretária, lavrei a presente ata que dato e assino, juntamente com todos os 94

conselheiros convocados e presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 95

Maria Antonieta Rubio Tyrrell - Presidente ____________________________

Thiago de Freitas França – Vice-presidente ____________________________

Danielle Bessler – Segunda Secretária  ____________________________

Maria da Glória do Desterro Costa - Segunda Tesoureira ____________________________

Adriana Miranda da Silva - Conselheira Titular ____________________________

Eliane Soares de Araújo - Conselheira Titular ____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio - Conselheiro Titular ____________________________

Iraci do Carmo de França – Conselheira Titular ____________________________

Lilian Prates Belem Behring - Conselheira Titular ____________________________

Regina Celia Carvalho Veras - Conselheira Titular ____________________________

Rosangela da Silva Santos - Conselheira Titular ___________________________

Rosimere Maria da Silva - Conselheira Titular ____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento - Conselheira Titular ____________________________

Leila Kafa – Conselheira Suplente

____________________________

Olguimar Cruz dos Santos– Conselheira Suplente

____________________________

http://www.coren-rj.org.br/